Restablecimiento de saldos iniciales

Durante el año 2016,la Administración identificó ciertos ajustes que afectan a los años anterioresy, como

resultado, los saldos comparativos para el período anterior se han modificado siguiendo los lineamientos
establecidos por la Norma Internacional de Contabilidad No.8 (Políticas contables, cambios en las
estimaciones contables y errores). Los ajustes reconocidos por la Compañía que modifican los resultados
de años anteriores correspondena: (i) aplicación a las enmiendas de la NIC 19 ypresentaciónde los
efectos del cambio de tasa de descuento tanto dentro del pasivo de largo plazo, así como dentro de los
resultados acumuladosy resultados integrales; (ii) cambio en su política contable para medición de sus
terrenos (Ver Nota 2.7).

Página 11 de 39

G4S SECURE SOLUTIONS ECUADORCIA. LTDA.

NOTAS A LOS ESTADOSFINANCIEROS
POR ELAÑO TERMINADOEL31 DE DICIEMBRE DEL 2016
(Expresado en dólares estadounidenses)

Conciliación del estado de situación financiera restablecido y el previamente reportado:

Saldo anterior 31 Ajustes efectuados Saldo ajustado 31

de diciembre del para el de diciembre del
2015 restablecimiento 2015

Activos no corrientes

Propiedad, planta y equipo 9,242,809 2,468,956 11,711,765

Pasivos no corrientes

Beneficios de em pleados a largo plazo 5,096,942 181,744 5,248,686

Patrimonio

Resúltados acumulados (2,221,249) 2,317,212 95,963

Gastos operacionales

Gastos administrativos (7,614,188) 661,398 (6,952,790)

Otros resultados integrales

Ganancias (pérdidas) actuariales 625.964 (581,747) 44,217

Ajustes efectuados

Saldo anterior 1 parael Saldo ajustado1
de enero del 2015 restablecimiento de enero del 2015

Activos no corrientes

Propiedad, planta y equipo 10,632,938 2,468,956 13,101,894

Pasivos no corrientes

Beneficios de em pleados a largoplazo 4.744,691 231,395 4,976,086

Patrimonio

Resultados acumulados 11,292 2,237,561 2,248,803

2.3 Transacciones en moneda extranjera

(a) Moneda funcional y moneda de presentación

Las partidas en los estados financieros de la Compañía se expresan en la moneda del ambiente
económico primario donde operala entidad (moneda funcional). Los estadosfinancieros se
expresan en dólares estadounidenses, que es la moneda funcional y la moneda de presentación de la
Compañía.

(b) Transaccionesy saldos

Las transacciones en moneda extranjera, principalmente deudas con compañías relacionadas del